
 

 

 

 

 

 

 

Moodle 

 

PaeDr. Jana Vejpustková 

 

 

 

 

 

 

 

 Projekt Škola digitálního věku 

OP-VK, reg. č. CZ.1.07/1.3.00/51.0003 

 

V Ostravě 4 



  Moodle 

  1 

Obsah 

1. Podstata dista č ího zdělá á í ......................................................................................... 3 

Dista č í zdělá á í a jeho pri ip  ................................................................................................... 3 

)áklad í odel dista č ího zdělá á í ............................................................................................... 3 

Přípra a dista č ího zdělá á í .......................................................................................................... 3 

Metodi ké pr k  .................................................................................................................................. 4 

Studij í opor  ...................................................................................................................................... 4 

2. S sté  Moodle a jeho použití při dista č í  zdělá á í ................................................... 4 

E-learnig ............................................................................................................................................... 4 

Titul í strá ka kurzu ............................................................................................................................ 5 

Pa el  titul í strá k  ........................................................................................................................... 5 

Přidat o ého uži atele ....................................................................................................................... 6 

Přidat o ý kurz ................................................................................................................................... 8 

Uži atelé zapsa í do kurzu .............................................................................................................. 9 

Role uži atelů kurzů ...................................................................................................................... 10 

Přidá á í o sahu do kurzu ................................................................................................................ 10 

Tvorba kurzu – přidá á í akti it ........................................................................................................ 10 

Přidá á í studij í h či ostí .............................................................................................................. 12 

Strá ka ........................................................................................................................................... 12 

Kniha .............................................................................................................................................. 12 

URL................................................................................................................................................. 13 

Popisek .......................................................................................................................................... 13 

Složka ............................................................................................................................................. 13 

Přidá á í či ostí .............................................................................................................................. 13 

Anketa ........................................................................................................................................... 13 

Fóru  ............................................................................................................................................ 13 

Chat ............................................................................................................................................... 14 

Průzku  ......................................................................................................................................... 14 

Před áška ...................................................................................................................................... 14 

Slo ík ........................................................................................................................................... 19 

No é heslo slo íku ....................................................................................................................... 19 

Test ................................................................................................................................................ 20 

Spuště í testu ................................................................................................................................ 21 

Úkol................................................................................................................................................ 22 



  Moodle 

  2 

V t oře  úkolu .............................................................................................................................. 22 

Ode zdá í úkolu ............................................................................................................................ 23 

Novinky .............................................................................................................................................. 24 

Ba ka úloh ......................................................................................................................................... 24 

Ukaž e si podro ěji jak se t oří ěkteré t p  úloh .................................................................... 25 

Sledo á í akti it kurzu ...................................................................................................................... 26 

Protokoly aktivit ............................................................................................................................ 26 

Výsledk  či ostí ........................................................................................................................... 26 

I stala e s té u Moodle .................................................................................................................. 27 

3. )půso  t or  studij í h opor pro dista č í zdělá á í a podpůr é progra  pro 
jejich tvorbu ...................................................................................................................... 28 

T or a studij ího te tu ..................................................................................................................... 28 

Tvorba studij í preze ta e ................................................................................................................ 28 

V užití ulti édií  dista č í  zdělá á í ...................................................................................... 28 

Vhod é for át  pro t or u dista č í h opor .................................................................................. 29 

4. )a ezpeče í ýuko ý h ateriálů a o hra a autorský h prá  ........................................ 30 

)a ezpeče í kurzu ............................................................................................................................. 30 

)a ezpeče í jed otli ý h studij í h ateriálů ................................................................................. 30 

Autorská prá a .................................................................................................................................. 30 

Další ož osti podpor  dista č ího studia ...................................................................................... 31 

Použité zdroje ........................................................................................................................... 31 

  



  Moodle 

  3 

1. Podstata dista č ího vzdělává í  

Distanč í vzdělává í a jeho pri ip  

Dista č í zdělá á í je t p zdělá á í, kd  se uži atel a žák esetká ají a i  prostoru ani v čase. Stojí 
a druhé stra ě preze č ího zdělá á í, které je pře áž ě založe o a roli učitele a způso u, jaký  

učitel předá á o é poz atk  žáků . Dista č í for u zdělá á í si utila potře a dospělý h, 
potře a dalšího zdělá á í a z šo á í si kvalifikace. V d eš í do ě se při dista č í  zdělá á í 
s úspě he  uží ají oder í i for ač í te h ologie. 

Jaké jsou ted  hlav í pri ip  dista č ího vzdělává í? 

 Časo á a íst í fle i ilita. 

 I di idualiza e a o saho á fle ibilita – odulo é sesta e í dista č í h kurzů u ožňuje 
žáko i rat si ta té ata, která potře uje. 

 Sa ostat ost při studiu. 

 Podpora studují í h – zpět á az a, hod o e í, podpora učitele . 

Dista č í zdělá á í je urče o hla ě dospělý  oso á , e žáků  základ í, popřípadě střed í škol . 
Vez ě e proto předešlý i ohý ásledují í te t jako dopl ě í i for a í k hla í akti itě, která ás 

ude zají at – k e-larningu. 

Základ í odel dista č ího vzdělává í 

Hlav í i prvk  dista č ího vzdělává í jsou: 
 žák, 

 tutor a zdělá a í i stitu e – kurz  jsou sesta o á  tý e  od or íků, tutor pak „dohlíží“ 
obvykle a ěkolik kurzů, 

 studij í ateriál  – tiště é, digitál í, e-lear i go é ýuko é prostředí, 
 ko u ikač í prostředk  – e-lear i go é ýuko é prostředí, fóru , hat, e-mail, telefon, 

oso í setká í. 

Příprava dista č ího vzdělává í 
Při přípra ě dista č ího zdělá á í je rozhodují í poptá ka. Vzdělá a í i stitu e t ářejí kurz  po 
podle o e tál í poptá k  společ osti.  

Další  ýz a ý  faktore , který o li ňuje ýuku, je te h i ké za ezpeče í kurzu. Dista č í 
zdělá á í ůže e realizo at je  po o í tiště ý h ateriálů, ale oder í ýuka upřed ostňuje 
ulti ediál í o sah, který je žáků  zprostředko á  prostřed i t í  ýpočet í te h ik  počítač, 

notebook, tablet) a který je distri uo á  po o í sítě i ter et.  Při studiu tak ohou žá i uží at: 
 tiště é te t , o rázk , graf , 
 elektro i ké te t , o rázk , graf , 
 e o é strá k  s ýuko ý i ateriál , 
 ulti ediál í sou or  – z uko é ahrá k , idea, 
 test  pro o ěřo á í a hod o e í a tý h ědo ostí, jak tiště é, tak elektro i ké, 
 fórů  e o hat k diskuzi o pro íra ý h otázká h, 
 videokonference, 

 a další. 



  Moodle 

  4 

Větši a z ýše u ede ý h fore  studij í h ateriálů je součástí do rého e-lear i go é prostředí, 
které je ětši ou realizo á o for ou e o ý h strá ek. 

Metodi ké prvk  

A  lo dista č í zdělá á í úspěš é, usí ýt kurz t oře  tak, a  s ou strukturou i obsahem 

t ářel o nejlepší pod í k  pro jeho úspěš é z lád utí a zako če í. Kurz ted  e ůže ýt je  
souborem studij í h ateriálů. Do ře didakti k  propra o á y usí ýt eje  studij í ateriál , ale 
i kurz jako tako ý. 

Kurz  ěl ýt rozděle  do te ati k  za ěře ý h lek í. Studij í ateriál  a či osti  ěl  ýt 
tako ého rozsahu, a  se dal  „z lád out“ ěhe  jed oho „seze í“ u počítače, řek ě e –60 

minut. To z toho dů odu, a  účast ík zdělá á í e ěl studij í akti itu roztříště ou  čase a ohl 
pro íra é té a poj out jako elek. Veli e hod é je zařazo á í ič ý h a ostrý h testů, protože t  
jsou důležitou zpět ou az ou pro stude ta. Sa ozřej ě je  tehd , á-li stude t ož ost idět 
sprá é řeše í a s é odpo ědi si tak porovnat. 

Ne é ě důležitá je i ož ost ko u ika e ezi stude t  a záje  – ázor jed oho stude ta ůže 
i spiro at další, ale i ko u ika e ezi tutore  kurzu a stude t . Nes í dojít k situaci, kdy student je 

při řeše í ějakého úkolu ezrad ý a e ůže se nikoho zeptat, kde dělá h u. 

Studij í opor  

Studij í opory jsou veškeré studij í ateriál , ohou ít růz ou formu: 

 tiště é te t , o rázk , graf , 
 elektro i ké te t , o rázk , graf , 
 e o é strá k  s ýuko ý i ateriál , 
 ulti ediál í sou or  – z uko é ahrá k , idea, 
 a další. 

Každá for a á s é ýhod  a e ýhod . Pojď e je prodiskuto at… 

2. S sté  Moodle a jeho použití při dista č í  vzdělává í 

E-learnig 

Pod pojmem e-lear ig rozu í e zdělá a í kurz  s podporou i for ač í h a ko u ikač í h 
te h ologií, které se uží ají pro sdíle í studij í h opor, k říze í ýuk  učitele , ko u ika i ezi 
učitele  a žáke , záje é ko u ika i ezi žák . S sté  Moodle je jede  z oha s sté ů 
e istují í h fore  e-lear i gu. Jeho ýhodou je to, že jeho použití je zdar a, je z ač ě rozšíře , á 
hod ě pokročilý h last ostí a fu k í. 

Učitel 
 t áří o é kurz , 
 připra uje ýuko é ateriál  a akti it   kurzu, 

 zařazuje žák  do kurzu, 
 hod otí akti itu žáků kurzu. 



  Moodle 

  5 

Žák se zúčastňuje aktivit kurzu 

 studuje připra e é ýuko é ateriál , 
 pl í a ode zdá á úkol , 
 o ěřuje si s é znalosti, 

 komunikuje s další i účast ík  kurzu se spolužák  i učitele . 

Pojď e si popsat te to s sté  podro ěji, zej é a z pohledu učitele. 

Titul í strá ka kurzu 

Po přihláše í do s sté u Moodle se á  zo razí titul í strá ka kurzu. Ta obsahuje v le é části panel 

Navigace, e střed í části sez a  dostup ý h kurzů a  pra é části kale dář. 

 

Pa el  titul í strá k  

Na titul í strá e s sté u Moodle jsou a le é stra ě o razo k  d a pa el  – Na iga e a Nasta e í. 
Po o í pa elu Na iga e ůže e r hleji hledat  určité  kurzu, protože se zde o je í áz  
jed otli ý h té at ra ého kurzu a akti it  tě hto te ati ký h elků.  

Na panelu Nastave í ajde e hlav ě odkaz  a či osti, které se týkají správ  elého s sté u 
Moodle e o jed otlivý h kurzů. Na átkou: 

 Sprá a strá ek / Uži atelé / Účt  /  
o Sez a  uži atelů 

o Hro ad é opera e 

o Přidat o ého uži atele 

o Načíst uži atele 

 Sprá a strá ek / Uži atelé / Oprá ě í 
o Definovat role 

 Sprá a strá ek / Kurz  

o Přidat/upra o at kurz  

o Přidat kategorii 



  Moodle 

  6 

o Žádost o založe í kurzu 

o )áloh  

Pro v ra ý kurz jsou to apříklad ož osti: 
 Sprá a kurzu / Uži atelé 

o  )apsa í uži atelé 

o Metod  zápisu 

 Sprá a kurzu / Protokoly 

o Aktuál í protokoly 

o Aktivita kurzu 

 Sprá a kurzu / ) á k  

 Sprá a kurzu / Reset 

 Sprá a kurzu / Ba ka úloh 

Přidat ového uživatele 

No é uži atele kurzu, jak žák , tak učitele, ůže e přidá at uď ruč ě – jed oho po druhé , e o 
hro ad ě – i porto at sez a  uži atelů např. z Excelu. 

Přidat ového uživatele ruč ě 

Titul í strá ka / Sprá a strá ek / Uži atelé / Účt  / Přidat o ého uži atele. 

 

Pole oz ače á h ězdičkou jsou po i á. 

 Uži atelské j é o – usí ýt  s sté u jedi eč é, po ole á jsou je  alá pís e a, čísli e, 
podtržítko, po lčka, tečka, za i áč. Do rá ol a je použít e- ailo ou adresu uži atele. 
Uži atel se tí to j é e  přihlašuje do s sté u. 

 Ge ero á í hesla a zaslá í uži ateli – pokud ezadá e heslo  jednom z ásledují í h kroků, 
ude při této ol ě ge ero á o áhod é heslo a zaslá o uži ateli a íže u ede ou e-

mailovou adresu. Heslo usí o saho at i i ál ě  z aků, z toho alespoň jed o alé 
pís e o, alespoň jed o elké pís e o, alespoň jed u čísli i, alespoň jede  z ak ji ý ež je 
pís e o e o čísli e. 

 Vy utit z ě u hesla – po pr í  přihláše í se auto ati k  uži ateli zo razí for ulář a 
z ě u hesla. 



  Moodle 

  7 

 Profilo é foto – u ožňuje ahrát fotografii uži atele, která se pak  kurzu u akti it uži atele 
zo razuje. To je hod é tehd , kd ž žák  ještě o  ez á e podle jmen. 

 Účet t oří e klik utí  a tlačítko V t ořit uži atele. 

Přidat ové uživatele hro ad ě 

Titul í strá ka / Sprá a strá ek / Uži atelé / Účt  / Načíst uži atele. 

Sez a  uži atelů si t oří e apř.  E elu. Pr í řádek sez a u ude o saho at záhla í sloup ů. 
Toto záhla í e í li o ol é, áz  usí ýt přes ě t to: username, password, firstname, lastname, 

email. Na další řádk  pak podle záhla í dopl í e uži atelské j é o po ole á jsou je  alá pís e a, 
čísli e, podtržítko, po lčka, tečka, za i áč , heslo iz ýše , křest í j é o, příj e í, e-mail. 

 

Takto t oře ý sez a  uži atelů si uloží e. Pak te to sez a  uloží e ještě jed ou, a to do 

for átu s : Sou or / Uložit jako / Uložit jako t p: CSV odděle ý střed íke . V t oře ý sou or e 
for átu s  ahraje e do prostřed í Moodle stačí ho v Průzku íku přetáh out ší do ok a pro 

ahrá á í sou orů). Běhe  i portu ere e CSV oddělo ač (střed ík) a kódo á í, e které  js e 
t ořili sez a  uži atelů. Pro E el je to Windows- . Tlačítke  Načíst uži atele pokračuje e  

importu, je-li i port úspěš ý, zo razí se sez a  i porto a ý h uži atelů s ož ostí další h 
asta e í. ) nich vyberme: 

 V utit z ě u hesla – pokud  si uži atel ěl á i defi o a é heslo z ě it při pr í  

přihláše í, z ol e Vše. Pokud  si heslo ěl z ě it je  te , jehož heslo eodpo ídá 
pra idlů  sil ého hesla iz ýše , pak z olí e Uži atelé se sla ý  hesle . Ji ak e há e 

ol u Žád ý. 

 Zobrazit e-mail – asta í e, zda se e- ailo á adresa uži atele ude zo razo at še  
ostat í  uži atelů , účast íků  stej ého kurzu e o iko u. 

 Profilo é foto – součástí profilu uži atele ůže ýt i fotografie, kterou o e íte, zej é a 

pokud áte  kurzu zapsá o hod ě žáků. 

Tlačítke  Načíst uži atele doko čí e i port. 



  Moodle 

  8 

 

Přidat ový kurz 

Po zo raze í sez a ů kurzů ere e Kurz   le é  pa elu Na iga e , se zo razí tak  tlačítko 
Přidat o ý kurz. Každý kurz á s ůj „rod ý list“, kde kro ě áz u kurzu definujeme taky to, jak se 

kurz ude žáků  zo razo at a jak se ude ho at. 

 

 

 Náze  kurzu – áze , který ude iditel ý  sezna u kurzů. 

 Krátký áze  – áze , který je idět a o razo e ěhe  prá e s kurze . Může to ýt kód 
e o zkratka áz u kurzu. 

 Viditel ý – zda se kurz objevuje v sez a u kurzů. 
 Datu , od kterého se kurz o je í  sez a u kurzů a od kd  se zač e protokolo at 

zaz a e á at  či ost  kurzu. 

 Ide tifikátor kurzu – použí á Moodle jako jed oz ač ý odkaz a kurz. Ne í tře a pl it. 
 T p uspořádá í – pokud se kurz opakuje pra idel ě každý týde  a každý týde  se pro írá ji ý 

ýuko ý o sah, pak z olte Týde í uspořádá í. Ji ak doporučuji z olit Te ati ké uspořádá í. 
 Sou or  a ahrá á í – součástí kurzu ohou ýt doku e t  připoje é ke kurzu jako 

soubory. Je hod é o ezit elikost sou orů, které se a ser er udou ahrá at. Mělo  
stačit  MB pro každý sou or . 



  Moodle 

  9 

 Přístup pro host  – kurz ůže ýt přístup ý je  pro ra é uži atele, které js e dří e 
adefi o ali e o si ho ůže prohlížet kdokoli  jako host, pokud po olíte přístup pro host . 

Host se ale e ůže zúčastňo at akti it kurzu ode zdá á í úkolů, fóru , testy, ...) Na í  
ůže e o ezit přístup je  tě  hostů , kteří udou z át heslo. 

 Přej e o á í rolí – v rá i Moodle ohou účast í i ít jed u z definova ý h rolí. Například 
učitel e o stude t. Na jed otli é role jsou a ázá  či osti, které ůže uži atel dělat 

apř. učitel ůže přidá at stude t  do s ého kurzu . Pokud á  poj e o á í rolí 
e ho uje, ůže e je přej e o at a apříklad roli stude t přej e o at a roli žák. 

 Tlačítke  Uložit z ě  doko čí e t oře í o ého kurzu. 

 

Uživatelé zapsa í do kurzu 

Po t oře í kurzu se o je í strá ka se sez a e  uži atelů zapsa ý h do kurzu a ož ostí přidá í 
uži atelů do kurzu. Uži atelé ted  usí ýt přede   s sté u Moodle t oře i. No é uži atele 
žák  přidá e klik utí  a tlačítko. O je í se sez a  uži atelů kde z olí e: 

 roli, kterou účast ík kurzu ude ít ejčastěji stude t , 
 tlačítke  )apsat vybereme účast ík  kurzu, žák , 

 tlačítke  Uko čit zápis uži atelů uko čí e zápis a rátí e se zpět do ok a se sez a e  
zapsa ý h uži atelů. 

Ruč í zápis uži atelů do kurzu je ohd  zdlouha ý. Je šak ož ost, a  se uži atelé zapsali do 
kurzu sa i. Tuto ož ost usí e po olit  asta e í last ostí kurzu. 

 Vybereme kurz, který h e e upravovat. 

 V le é  a igač í  pa elu Nasta e í vybereme Sprá a kurzu / Uži atelé / Metod  zápisu. 
 Na strá e Metody zápisu z olí e  poli Přidat etodu )ápis se e sa a do kurzu. 
 Na strá e )ápis se e sa a do kurzu, která se o je í, pl í e pole Klíč k zápisu. Jed á se o 

heslo, které usí účast ík přihláše ý do s sté u Moodle pl it, pokud se h e stát 
účast íke  z ole ého kurzu. Toto heslo použije účast ík je  jed ou, při pr í  přihláše í do 
kurzu. 

Náze  kurzu 

Na igač í lišta 

Náze  té atu 

Aktivity kurzu 



  Moodle 

  10 

 Z další h asta e í stojí za z í ku Posílat u íta í dopis. Pokud áte u uži atelů fikti í e-

ailo é adres , je do ré tuto ol u zrušit. 
 Tlačítke  Přidat etodu ak i doko čí e. 

Role uživatelů kurzů 

Role přesta uje souhr  oprá ě í, která uži atel kurzu  kurzu á. ) iň e tři ejčastější role. 

 Učitel – zakládá o é kurz , t oří o sah kurzu přidá á akti it , přidá á žák  do kurzu, 
hod otí úkol  žáků, ůže si zo razit hod o e í žáků test , úkol . 

 Stude t žák  – prohlíží si studij í ateriál  kurzu, zúčastňuje se akti it kurzu test, hat, 
před áška, fóru , úkol, ... , ůže sledo at hod o e í s ý h úkolů učitele . 

 Host – prohlíží si studij í ateriál  kurzu. 

Kd ž  roli učitel t oří e o sah kurzu, potře uje e o čas zko trolo at, jak idí t oře é akti it  
žá i. Potře uje e ted  z ě it s ou roli učitel a roli stude t. ) ě u rolí ůže e pro ést, a iž 
bychom se odhlašo ali ze s sté u Moodle. V pa elu Nasta e í ajde e odkaz Přep out roli a... a 
z olí e požado a ou roli, ejčastěji stude t. Chceme-li se rátit zpět ke s é roli, pak a stej é  

ístě ajde e odkaz Vrátit se k é o klé roli. 

Přidává í o sahu do kurzu 

Po v tvoře í kurzu vidí e: 
 v le é  a igač í  pa elu zkratku áz u kurzu a sez a  áz ů té at kurzu zatí  jako 

Té a , Té a , ... , 
 v hla í  ok ě oddíl  pro úpra u No i ek a jed otli ý h té at. 

A ho  ohli ě it o sah kurzu, usí e pokud e í  zap out reži  úpra   tlačítko  pra é  
hor í  rohu . Pak se u každého té atu o je í iko  ož ostí úpra  té atu kurzu. 

 
Po o í tohoto s olu ůže e přesu out elý lok 
té a  a ji é ísto. Může e tak ě it pořadí 

jed otli ý h loků. 

 
Nasta e í – z ě a áz u a popisu ra ého té atu. 

 
)o razit toto té a jako aktuál í. Blok s té ate  se 
z ýraz í s ětle modrou barvou.  

 
)rušit z ýraz ě í. 

 Skrýt té a. Té a  kurzu zůsta e, účast í i kurzu ho ale 
eu idí. Místo loku s té ate  u idí je  oz á e í o 

jeho nedostupnosti.  

 )o razit té a. 

 
Odkaz a přidá á í o sahu do kurzu. 

Tvorba kurzu – přidává í aktivit 

Do kurzu ůže e přidat d ě kategorie akti it – studij í ateriál  a či osti. Vyberme ty 

ejpouží a ější. 



  Moodle 

  11 

 

 Studij í ateriál  

o Kniha – u ožňuje t ořit í estrá ko ý studij í ateriál čle ě ý a kapitol . 
o Popisek – slouží k lepše í zhledu strá k  s lok  té at da ého kurzu. 
o Složka – slouží k u ístě í odkazu a í e sou oru, které á e ahra é  Moodle a 

h e e je zpřístup it žáků . 

o Soubor – umožňuje ložit odkaz a jede  sou or, který á e ahra ý  Moodle a 

h e e jej zpřístup it žáků . 

o Strá ka – u ožňuje t ořit strá ku ýuko ý  o sahe  te t, o rázk . 
o URL – u ožňuje ložit odkaz a e o ou strá ku. 

 Či osti 
o Anketa – u ožňuje položit jed u otázku a defi o at ý ěr z í e odpo ědí. 
o Fóru  – u ožňuje žáků  diskuto at a da é té a, a iž  useli ýt součas ě 

ši h i u počítače. 

o Chat – u ožňuje žáků  diskuto at a da é té a v reál í  čase, ši h i jsou 
součas ě u počítače. 

o Průzku  – prostředí pro t oře í otázek průzku u, apř. k hod o e í ějaké ak e. 
o Před áška – u ožňuje t ářet ýklado ý ateriál dopl ě ý otázka i. Učitel ůže 

t ořit posloup ost ýuko ý h strá ek, které žák pro hází  podle s ý h z alostí. 
o Slo ík – u ožňuje t ářet sez a  ter í ů a jeji h defi i . Slo ík mohou 

spolu t ářet i žá i. 
o Test – ůže e t ořit test s požado a ý i otázka i z data áze otázek. 
o Úkol – u ožňuje žáků  ode zdat úkol přes e o é rozhra í. Učitel pak ůže 

v rá i Moodle úkol hod otit a sledo at spl ě í úkolu še i žák . 
o Workshop – u ožňuje žáků  kládat digitál í o sah k da é u té atu. Učitel á 

pak ož ost  rá i Moodle té ata hod otit. 

Každá či ost e o studij í ateriál á přiděle ou iko u, podle které pak  zo raze í kurzu 
poz á e, o jakou akti itu se jed á. Doporučuji ale zahr out áze  t pu akti it  do áz u či osti 
v kurzu, apř. Úkol – akresli o rázek, Test – ovoce apod. 



  Moodle 

  12 

Přidává í studij í h či ostí 

Strá ka 

 Náze  – áze  strá k  tak, jak se ude zo razo at  kurzu. 

 Popis – krátký a ýstiž ý popis o sahu strá k . Te to popis se ůže, ale e usí, zo razo at 
a titul í stra ě kurzu, iz zatržítko. 

 O sah strá k  – last í studij í ateriál. K jeho t oře í je k dispozi i jed odu hý editor, 
který u ožňuje základ í edita i textu – kládá í o rázků, lože í odkazu a hude í sou or 

e o ideo, lože í odkazu a sou or, lože í odkazu a ji ou e o ou strá ku. 
 T or u strá k  uko čí e tlačítke  Uložit a rátit se do kurzu. Pokud ude e htít 

prohléd out si t oře ou strá ku, z olí e Uložit a zo razit. )o razí se á  strá ka tak, jak 
ji u idí účast í i kurzu. Pokud se h e e rátit opět k edita i strá k , usí e  le é  

a igač í  pa elu klik out a zkrá e ý áze  kurzu, počkat, až se o je í hla í strá ka 
kurzu s té at  a přes odkaz Upra it / Upra it asta e í u da ého studij ího ateriálu  
ote řít editor t oře é strá k . 

 Běhe  t áře í strá k  se aše prá e ukládá auto ati k . 
 Pokud po t oře í strá k  h e e upra it je  popisek strá k  a hla í strá e kurzu, pak 

klineme a iko u tužk  pra o od áz u strá k  a popisek upra í e.  

Kniha 

Na pr í obrazovce t áře í k ih  adefi uje e její áze , popis a zda se popis ude o je o at a 
titul í strá e kurzu. Další asta e í, spe ifi ká pro k ihu, jsou číslo á í kapitol žád é, čísla, pu tík , 
odsaze é  a po ole í uži atelský h adpisů áz  kapitol se auto ati k  zo razí pouze  obsahu). 

Tlačítke  Uložit a zo razit se dosta e e k t oře í pr í kapitol . Kapitol  t áří e jako ěž ou 
stá ku iz ýše . V t oře ý obsah uloží e tlačítke  Uložit z ě . 

 

Další kapitolu přidá e po o í tlačítka Přidat o ou kapitolu, které se a hází  le é části ok a ad 

a igač í  pa ele . Celý lok á áze  O sah a o sahuje ještě další tlačítka: , tj. 

přesu  kapitol  ahoru e o dolů, upra it stá ají í kapitolu , odstra it, skrýt a přidat o ou 
kapitolu. 



  Moodle 

  13 

URL 

Tato ož ost á  u ožňuje přidat ke studij í  ateriálů  odkaz a e o ou strá ku URL . Po 
ote ře í strá k  pro přidá í odkazu pl í e áze , tj. popisek, a který kd ž klik e e, tak se á  
požado a á e o á strá ka zo razí. Další po i ý  para etre  je E ter í URL, ted  adresa 
požado a é e o é strá k . Tu získá e tak, že si e o ou strá ku zo razí e  ok ě e o ého 
prohlížeče a z adres ího řádku adresu zkopíruje e. Pokud přidá á e odkaz a ideo z youtube.com, 

pak a strá e outu e. o  pod ok e  přehrá ače ajde e iko u Sdílet , klik utí  a i 
se o je í te to é pole s webovou adresou videa, kterou si ůže e akopíro at Ctrl C  a ložit jako 
parametr vyt áře ého odkazu. 

Popisek 

Slouží je  k lepší u a přehled ější u uspořádá í akti it  té ate h a hla í strá e kurzu. Může to 
ýt apř. adpis skupi  akti it e o krátký te t, který se k té atu áže. Jeho jedi ý i last ost i 

jsou text popisku a viditelnost, ted  zda ude a hla í strá e kurzu idět či e. Na sprá é ísto ho 
jed oduše pře ístí e taže í  a křížo ou šipku le o od jeho te tu. 

Složka 

Pokud v rá i té atu potře uje e žáků  dát ke staže í í e sou orů, pro přehled ost je lepší 
u ístit je do složk , ež je u isťo at pří o do akti it té atu t áře ého kurzu. Na ídka a 
uspořádá í akti it kurzu ude tak přehled ější. 

Při t áře í složk  zadá e její popisek – áze  a popis, krátkou i for a i o to , jaké sou or  
o sahuje. Jed otli é sou or  přidá á e do složk  uď přetaže í  ší z Průzku íka nebo 

klik utí  do loku Sou or  a hledá í  sou orů a disku počítače. Jed otli é sou or  es í ít 
ětší elikost ež je do ole á elikost  asta e í elého kurzu. 

Při prohlíže í složk  pak žá i idí do stro u uspořáda é áz  sou orů s i iaturou o rázku. 

Přidává í či ostí 

Anketa 

Anketa u ožňuje zadat jed u otázku a k í ěkolik odpo ědí. Kro ě áz u a ket  apíše e i ú od í 
te t, který se ůže zo razo at a hla í strá e kurzu. Další i ol a i je horizo tál í e o 

ertikál í zo raze í odpo ědí, jed otli é odpo ědi, z i hž si ůže uži atel rat. Pokud estačí šest 
asta e ý h odpo ědí, ůže e přidat do for uláře další políčka, a to tlačítke  Přidat tří polí do 

for uláře. U a ket  je důležitá její dostup ost. A keta ude iditel á po elou do u tr á í kurzu, je 
ted  hod é o ezit do u, kd  se lze a ket  zúčast it.  Další volbou je ož ost zo razit / ezo razit 

ýsledk  žáků , uži atelů .  

Fóru  

Fóru  u ožňuje žáků  diskuto at a da é té a. Do fóra ohou žá i přidá at příspě k  kd koli  
ěhe  jeho ote ře í, tj. žá i e usí ýt součas ě u počítače. Při t áře í fóra je kro ě áz u a 

popisu  do ré zhod otit další ož osti asta e í. Zda dovolit žáků  přidá at sou or  e for ě 
příloh  a pokud a o, jaká ůže ýt a i ál í elikost tě hto sou orů. Nasta it způso  ode írá í 
respektive zasílá í oz á e í o o é  příspě ku žáků . Upozor ě í a o é příspě k  se posílá tě  
účast íků  fóra, kteří jsou přihláše í k ode írá í příspě ků. Jsou čt ři reži  ode írá í: 



  Moodle 

  14 

 Volitel é – žá i sa i si ohou asta it ode írá í příspě ků. 
  V u e é – upozor ě í je odesílá o še  a žá i e ohou toto odesílá í  Moodle zrušit. 
 Auto ati ké – žá i jsou auto ati k  přihláše i k ode írá í příspě ků, ale mohou toto 

ode írá í kd koli  zrušit. 
 )akázá o – ode írá í příspě ků e í ů e  po ole o. 

K další  ol á  patří Bloko at po dosaže í určitého počtu příspě ků. Žáko i, který ložil í e ež je 
do ole ý počet příspě ků, je a určité o do í další kládá í příspě ků za loko á o jede  de  až 
týde . Toto o eze í slouží k to u, a  příspě ků e lo přespříliš. 

Chat 

Pokud chcete s žák  diskutovat v reál é  čase, tj. ši h i diskutují í jsou součas ě u s ý h počítačů, 
založíte pro ě hat. Pro áze  hatu se uží á poje  Náze  íst osti. Toto poj e o á í á s ůj 
pů od  začát í h hatu, kd  a jed o  ser eru ěželo součas ě ěkolik hatů a  jste se přidali 
k jed é skupi ě a diskuto ali s ostat í i, jako ste li  jed é íst osti. Další  po i ý  
parametrem hatu je Ú od í te t, ted  krátká harakteristika toho, o če  se ude hato at, 
diskuto at. Protože pro hato á í se usí účast í i kurzu přesu out ke s ý  počítačů , je do ré 
určit čas, kd  hat zač e, asta it ted  parametr Příští hat. 

 

Průzku  

Tato či ost e í ohužel  Moodle a rže a tak, a ho  ohli  průzku u t ořit s é last í 
otázk , její užití je ted  í  ež pro le ati ké. 

Před áška 

Před áška u ožňuje t ářet ýklado ý ateriál dopl ě ý otázka i. Učitel ůže t ořit 
posloup ost ýuko ý h strá ek, které stude t pro hází podle s ý h z alostí. 

Z ápověd  s sté u Moodle pro před ášku 

1. Před áška sestá á z určitého počtu strá ek a případ ě také z roz est íků. 

2. Stá k  podá ají last í obsah před ášk  a jsou o kle zako če  otázkou. Odtud ter í  
Strá ka s otázkou, oz ačují í ěž ou strá ku před ášk . 

3. Otázká  t pu t oře á odpo ěď ejsou přiřaze  odpo ědi, pouze počet odů, ko e tář a 
skok a strá ku. 



  Moodle 

  15 

4. Ke každé odpo ědi je přiřaze  krátký te t, který se zo razí, jestliže stude t da ou odpo ěď 
z olí. Te to krátký te t se azý á reakce. 

5. K odpo ědi je také přiřaze  skok. Skok ůže ýt relati í tato strá ka, ásledují í strá ka , 
e o a solut í ko krét í strá ka e o ko e  před ášk . 

6. Ve ý hozí  asta e í je s pr í odpo ědí spoje  skok a ásledují í strá ku před ášk . 
Ostat í odpo ědi edou zpět a aktuál í strá ku. Pokud stude t z olí ji ou odpo ěď ež tu, 
která je  asta e í u ede a a pr í  ístě tj. pokud odpo í esprá ě , je mu zobrazena 

tatáž strá ka. Pokud jste již t ořili seskupe í s ko e  seskupe í, a otázka je jeho součástí, 
ůžete také z olit skok a eprohléd utou otázku  rá i seskupe í. Tato ož ost se á  

e a íd e, pokud se e a házíte u itř seskupe í. ) ra é sad  otázek ůžete kd koli 
t ořit seskupe í tak, že před i ložíte začátek seskupe í a za i ko e  seskupe í. 

7. "Následují í strá ka" je urče a li eár í posloup ostí strá ek před ášk . To je pořadí, e 
které  jed otli é strá k  idí učitel. Lze je kd koli  z ě it přesu utí  strá ek  rá i 
před ášk . 

8. Před áška á dále a igač í posloup ost. To je pořadí, e které  jed otli é strá k  idí 
stude t. Je defi o á o skok  asta e ý i u jed otli ý h odpo ědí a od li eár í posloup osti 
se ůže z ač ě lišit. Pokud jste ý hozí asta e í skoků e ě ili, jsou si o še  o ě 
posloup osti el i podo é.  Učitel á ož ost a igač í posloup ost ko trolo at a 
upravovat. 

9. Při zo razo á í stude tů  jsou aria t  odpo ědi o kle za í há . Odpo ěď, kterou 
učitel idí jako pr í, e í ted  ut ě u ede a jako pr í odpo ěď a íze á stude to i. 
Na í  se odpo ědi při každé  pokusu el i pra děpodo ě zo razí  ji é  pořadí.  Výji ku 

t oří sada odpo ědí u přiřazo a í h otázek, zde se odpo ědi zo razují  pořadí, které zadá 
učitel. 

10. Počet odpo ědí ůže ýt a každé strá e před ášk  ji ý. Některé otázk  tak ohou 
apříklad ko čit otázkou t pu Pra da/Nepra da, a ji é zase apř. o saho at jed u sprá ou 

odpo ěď a tři distraktor . 
11. Do před ášk  lze zařadit také strá ku ez otázk . Stude tů  se ísto aria t odpo ědí 

zo razí je  odkaz Pokračo at. 

12. Pokud je uži atelské odo á í vypnuto, pak se pro účel  hod o e í po ažují za sprá é ty 

odpo ědi, z i hž ede skok a strá ku u ístě ou íže  li eár í posloup osti strá ek. 
Ch é jsou naopak odpo ědi, z i hž ede skok a tutéž strá ku e o strá ku u ístě ou  
li eár í posloup osti ýše. Pokud jste e ě ili ý hozí asta e í, pr í odpo ěď ude 
hápá a jako sprá á a ostat í jako h é. 

Pokud je uži atelské odo á í zapnuto, je odo ý zisk za odpo ěď urče  odo ou hod otou 
odpo ědi; elko ý počet získa ý h odů je u ádě  jako pro e t í podíl z ej šší ož é 
z á k , kterou lze za před ášku získat, a i ál í hod otou je  %. 

13. Otázk  ohou ít í e ež jed u sprá ou odpo ěď. Vedou-li apříklad d ě z odpo ědí a 
strá ku u ístě ou  li eár í posloup osti íže, po ažují se za sprá é o ě d ě. Je šak 

ož é pro každou ze sprá ý h odpo ědí asta it růz é reak e, i kd ž o ě edou a stej ou 
strá ku.  

14. V pohledu učitele jsou popisk  u sprá ý h odpo ědí podtrže  apř.: Odpo ěď ). 

15. Roz est ík  jsou strá k , které o sahují odkaz  a ji é strá k   před áš e. Před áška ůže 
t pi k  začí at roz est íke , který slouží jako o sah. 

16. Vše h  odkaz   roz est íku ají d ě části – popis a áze  strá k , a kterou odkazují. 



  Moodle 

  16 

17. Roz est ík e skuteč osti rozděluje před ášku a ěkolik ět í e o sek í . Každá ěte  
ůže o saho at li o ol ý počet strá ek ztahují í h se o kle k té už té atu . Ko e  

ět e je o kle oz ače  strá kou ko e  ět e. Jde o z lášt í strá ku, která stude ta 
auto ati k  ra í a před házejí í roz est ík. ")pět ý" skok a strá e ko e ět e je 

ož o z ě it  asta e í strá k , pokud je to tře a.  

18. Před áška ůže o saho at í e ež jede  roz est ík. Je apříklad ož é strukturo at 
před ášku tak, že podro é i for a e jsou u ístě   podřaze ý h ět í h ěkolika 
hla í h te ati ký h ět í. 

19. Je důležité posk t out stude tů  ož ost uko če í před ášk . Odkaz a "Ko e  
před ášk " je ož o u ést  hla í  roz est íku. Je to skok a i agi ár í  strá ku Konec 

před ášk . Ji ou ož ostí je, a  posled í ěte   před áš e "posled í" se zde hápe jako 
posled í  li eár í posloup osti  prostě pokračo ala a ko e  před ášk , tj. a  nebyla 

uko če a strá kou ko e ět e. 
20. Jestliže je uži atelské odo á í vypnuto, je hod é,  případě, že před áška o sahuje jede  

e o í e roz est íků, asta it "Mi i ál í počet otázek" a ějakou rozu ou hod otu. 
Tí to asta e í  zadá e dol í li it počtu prohléd utý h strá ek pro ýpočet z á k . Bez 
tohoto parametru by stude t ohl a ští it je  jed u ěte  před ášk , odpo ědět sprá ě 

a še h  otázk  a opustit před ášku s pl ý  počte  odů. 
Jestliže je uži atelské odo á í zapnuto, je z á ka stude ta založe a a po ěru počtu 
získa ý h odů ůči elko é u počtu odů, které lze  před áš e získat. 

21. Kro ě toho á stude t při p uté  uži atelské  odo á í ož ost, je-li k dispozici 

roz est ík, z o u a ští it tutéž ěte  í krát ež jed ou. ) á ka se o še  počítá podle 
počtu zodpo ěze ý h jedi eč ý h otázek. Opako a é odpo ědi a tutéž skupi u otázek tak 

ýsled ou z á ku ezlepší. Ve skuteč osti je to u prá ě aopak – te to postup z á ku 
s ižuje, e oť jako j e o atel se při ýpočtu z á k  použí á počet prohléd utý h strá ek, 
a te  opako a á prohlíže í zahr uje.  A  ěli stude ti předsta u o to , jak postupují e 
studiu před ášk , zo razují se ji  a každé strá e roz est íku podro osti o to , kolik 
otázek odpo ěděli sprá ě, kolik strá ek prohlédli a jakou ají  da é  oka žiku z á ku. 
Je-li uži atelské odo á í zap uto, ůže stude t z o u odpo ídat a otázku, pokud u to 
u ož í a igač í esta, a z o u za tuto otázku získat od , jestliže je počet pokusů 

asta e  a hod otu šší ež . A ste to u za rá ili, sta o te počet pokusů a . 
22. Na ko e  před ášk  student dojde buď e pli it ě pří ý  skoke , e o i pli it ě, tj. 

skoke  a ásledují í strá ku z posled í strá k   li eár í posloup osti před ášk . Je-li 

uži atelské odo á í vypnuto, zo razí se stude to i po dosaže í ko e před ášk  lahopřá í 
a z á ka, které dosáhl. Tato z á ka z ik e hod o e í  ýrazu počet sprá ý h 
odpo ědí / počet a ští e ý h strá ek  * ejlepší ož á z á ka za před ášku. Je-li 

uži atelské odo á í zapnuto, z á ka se sta o í jako pro e t í po ěr ejlepší ož é 
z á k  apř.  od  získa é za odo ou před ášku =  % ze  odů . 

23. Pokud stude t edospěl a ko e  před ášk , dosta e při příští á ště ě před ášk  a ý ěr, 
zda h e začít od začátku, e o zda h e do před ášk  stoupit  ístě posled í sprá ě 
zodpo ěze é otázk . 

24. Je-li u před ášk  po ole o její opako a é prohlíže í, á učitel ož ost ol , zda použije 
ejlepší z á ku e o prů ěr z á ek jako "ko eč ou" z á ku za před ášku. Tato z á ka 

se pak zo razí j. a strá e ) á k . 



  Moodle 

  17 

25. Seskupe í: Seskupe í předsta uje sadu otázek, z i hž lze stude tů  áhod ě írat a 
a ízet jed u e o í e strá ek. Seskupe í  ěla ýt ideál ě uko če a strá kou "ko e  

seskupe í" pokud to u tak e í, je za ko e  seskupe í po ažo á  ko e  před ášk . Otázk  
 rá i seskupe í jsou áhod ě írá , jestliže jako skok ere e ož ost 

"Neprohléd utá otázka  rá i seskupe í". Otázk   rá i seskupe í ohou uď odkazo at 
a ko e  seskupe í a tak seskupe í opustit , e o a eprohléd utou otázku  rá i 

seskupe í, e o a jakoukoli ji ou strá ku  před áš e. Toto asta e í také u ožňuje použít 
odulu Před áška k t oře í růz ý h studij í h s é ářů o sahují í h áhod ý pr ek. 

Některá užiteč á astave í před ášk  

 )o razit ukazatel prů hodu – e spod í části ok a s před áškou se zo razí zele ý proužek 
ukazují í s ou délkou jakou část před ášk  už á žák za se ou. 

 )o razit prů ěž ý odo ý zisk – po odeslá í odpo ědí a otázk  se zo razí hod o e í  
odpo ědí. 

 )o razit le ou a ídku – v le é  pa elu se zo razí sez a  strá ek před ášk . 
 Nej ětší počet odpo ědí – ej ětší ož ý počet odpo ědí, které lze zadat ke kterékoli otáz e 

před ášk . Vý hozí hod ota je . Pokud  před áš e použí áte ýhrad ě otázk  t pu 
Pra da/Nepra da, je hod é asta it tuto hod otu a . 

 Dostupnost – o do í, kd  ude před áška přístup á. 
 Před áška hrá ě á hesle  – pokud e í e, kd  přes ě potře uje e před ášku zpřístup it 

účast íků  kurzu, ůže e asta it heslo pro její spuště í, a to sdělí e účast íků  kurzu až 
v to  oka žiku, kd  h e e, a  s před áškou začali pra o at. 

 ) á ka – kro ě ož osti žád á  ůže e rat uď odo é hod o e í e o škálu. 

Potře ou škálu hod o e í t oří e  loku Nasta e í / ) á k  / Škál  / Přidat o ou 
škálu. Škálu použije e tehd , kd ž ísto odo ého hod o e í h e e použít z á ko á í 
nebo tře a je  hod ot  spl il / espl il. 

 C ič á před áška – před áška, jejíž hod o e í se ezapočítá á do z á ek kurzu. 
 Tlačítke  Uložit a zo razit se dosta e e k ož osti last ího t áře í před ášk . 

Mož osti při v tváře í před ášk  

 I porto at otázk  – otázk  ůže e i porto at z e ter ího sou oru, který usí ít ale 
z lášt í for át Gift, Aike , MoodleXML, ...  

 Přidat roz est ík – pokud potře uj e roz ět it před ášku apř. podle počtu dosaže ý h 
odů e o odpo ědí žáka, á e ož ost roz ět e í před ášk  až a čt ři ět e. 

 Přidat s azek strá ek. 

 Přidat strá ku s otázkou – asi ejčastější ol a 

o Z olí e t p otázk . Mož osti jsou dlouhá t oře á odpo ěď, krátká t oře á odpo ěď, 
u eri ká, pra da / epra da, přiřazo á í, í e ož ostí. 

o Nadefi uje e áze  otázk  a popis a pro další postup v před áš e z olí e para etr 
Skočit a další strá ka,…  

o Tlačítke  Uložit strá ku se rátí e a strá ku se sez a e  otázek před ášk . 
o No ou stá ku t oří e ý ěre  jed é z ož ostí e sloupečku Ak e, ejčastěji 

Otázka. 



  Moodle 

  18 

Otázka 

Odpo ědi a otázk  se o kle účast íků  o je ují  áhod é  pořadí. Ted  e tak, jak l  
zapsá  při defi i i strá k  před ášk . Výji kou je přiřazo á í, kde se otázk  zo razují e stej é  
pořadí, jak jsou adefi o á . A  Moodle poz al sprá é a špat é odpo ědi, z olí e parametr Skok 

na takto: 

 pro sprá é odpo ědi z olí e skok a další strá ku e o ěkterou z další h strá ek; 
 pro esprá ou odpo ěď z olí e skok a stej ou strá ku e o skok a ěkterou 

z před hozí h strá ek. 

 

T p  otázek 

 Dlouhá t oře á odpo ěď – nevyhodnocuje se. 

 Krátká t oře á odpo ěď – předpokládá se odpo ěď jed í  e o ěkolika álo slo . A  
otázka la sprá ě hod o e a, je součástí defi i e otázk  ož ost až čt ř sprá ý h 
odpo ědí, které  so ě zahr ují ož é odifika e slo í odpo ědi. Např. ja lko, ja líčko, 
jablka. 

 Nu eri ká – kro ě áz u otázk  a jejího z ě í zadá á e ještě ož ý e o ož é 
u eri ké ýsledk  e for ě čísla. 

 Pravda / nepravda – ož é jsou d ě odpo ědi, jeji hž z ě í zapíše e do para etrů otázk . 
Mohou to ýt slo a a o / e, platí / eplatí apod. 

 Přiřazo á í – ůže e t ořit až čt ři otázk  a k i  odpo ědi (pokud jsme v asta e í 
před ášk  eurčili ji ý počet . Žák pak přiřazuje odpo ědi k otázká . Bohužel u hod o e í 
otázk  e í poz at, která z ož ostí je sprá ě a která špat ě, hod otí se otázka jako elek. 
Při jed é špat é ol ě je už elá otázka špat ě. 

 Ví e ož ostí – klasi ká otázk  s ý ěre  sprá ý h odpo ědí. Sprá á odpo ěď ůže ýt 
je o  jed a, e o pokud zatrh e e zatržítko Ví e sprá ý h odpo ědí pod loke  O sah 
strá k , ůže e adefi o at sprá ý h odpo ědí í e. U každé odpo ědi určí e po o í 
para etru Skočit a jakou strá kou ude před áška pokračo at a záro eň zda je odpo ěď 
sprá á či ikoli  iz ýše .  

Pokud už hoto ou před ášku h e e upra it, pak a hla í strá e kurzu z olí e u ra é 
před ášk  odkaz Upravit / Upravit asta e í. Upra í e elko é asta e í před ášk , klik utí  a 
tlačítko Upravit a zobrazit se dostaneme a pr í strá ku t oře é před ášk , klik utí  a odkaz 



  Moodle 

  19 

Upravit v záhla í strá k  se dosta e e a strá ku se sez a e  strá ek před ášk  a klik utí  a 
s ol Upra it se zo razí da á strá ka  editač í  reži u. 

Strá ka se sez a e  strá ek před ášk  

Menu s odkazy v záhlaví strá k  á  u ožňuje zo razit: 
 Náhled – pro hází e sesta e ou před áškou jako účast ík kurzu. 
 Upravit – sez a  strá ek před ášk , ůže e upra o at z ole é strá k  před ášk . Na 

ý ěr á e d ě zo raze í další položk  e u  – sez a  strá ek a o sah strá ek. 
V zo raze í obsah strá ek idí e áhled še h strá ek a asta e ý h ole  ajed ou. 

 Výsledk  – ýsledk , který h dosáhli žá i. 
 Hodnotit t oře é odpo ědi – odkazem  Poslat ozná ko a é t oře é odpo ědi pošle e 

ra é u žáko i a ail jeho odpo ědi s hod o e í. Pokud h e e e- ail poslat še  
účast íků  a jedno klik utí, použije e odkaz Poslat VŠECHNY oz á ko a é t oře é 
odpo ědi. 

Slov ík 

Kro ě ázvu slov íku a jeho popisu je vhod é astavit i další para etr : 
 Je te to slo ík glo ál í – pokud a o, pak je iditel ý i z ji ý h kurzů. 
 T p slo íku – hla í / edlejší. Je-li slo ík edlejší, pak do ěj ohou přidá at hesla i žá i. 
 Auto ati k  s h alo at položk  – hesla, která přidají žá i ohou ýt s h ále a auto ati k  

nebo sprá e  kurzu, ted  učitele . 
 Upra it žd  – zda ohu účast í i kurzu upra o at položk  žd  e o je  e eze é  

čase. 
 Auto ati k  propojo at položk  slo íku – u každého hesla slo íku ůže e z olit, zda 

umož íme auto ati ké t áře í klika í h  odkazů a slo íko á hesla žd , kd ž se slo o 
e o fráze o je í  ěkteré části kurzu. 

 Zobrazit abecedu – pro hledá á í e slo íku se zo razí a e eda. 
 )o razit še – pro hledá á í e slo íku se zo razí elý slo ík. 
 Tlačítke  Uložit a zo razit se zo razí strá ka, a které ůže e t ářet slo íko á hesla. 

Nové heslo slov íku 

V t oře í o ého hesla zahájí e klik utí  a tlačítko Přidat o ou položku. 

 Pojem – položka e slo íku. 
 Definice – ýz a  této položk . 
 Klíčo á slo a – alter ati í způso  odkazo á í se a toto heslo slo íku.  
 Toto heslo slo íku  ělo ýt auto ati k  propojo á o – pokud se definované heslo 

o je í ěkde  ateriále h kurzu, ude záro eň odkaze  a toto heslo e slo íku. Pak by 

ělo ýt tak  zatrže o Sro á at je o  elá slo a. 



  Moodle 

  20 

 

Test 

Test t áří e z úloh, které á e  a e úloh, popř. ůže e úloh  t ořit ěhe  t or  testu, t  
se pak ukládají do a k  úloh. V testu je jen odkaz na tyto úloh . Test je akti ita, při které jsou žá i 
hodnoceni. Test je hod o o á  auto ati k  a ýsledk  testu se ukládají do data áze ke každé u 
žáku. 

Test zač e e t ořit přidá í  či osti test do kurzu. 

Parametry testu: 

 Náze  – te t, který se ude zo razo at a hla í strá e kurzu. 

 Ú od – popis, který líže spe ifikuje íl testu. 
 Časo á í – je ož é asta it od kd  a do kd  ude test žáků  přístup ý, popř. časo ý li it, 

do kterého usí žá i test pl it. 
 ) á ka – lze z olit přede  t oře ou kategorii z á ek, zda ůže žák test opako at, a 

pokud ho opako at ude, jak se určí ýsled á z á ka z dílčí h z á ek jed otli ý h pokusů. 
 Rozlože í – olí e, zda se ají úloh   testu žáko i zo razo at  to  pořadí, jaké určí e 

v testu nebo v pořadí áhod é .  
 Mož ost prohlídk  – olí e, o še se á žáků  zo razo at  jed otli ý h etapá h testu. 
 Celko á reak e – te t, který se zo razí po té, o je test ode zdá . Nasta í e hod otí í 

stup i i, ted  eze odo á í v procentech (55 %) a k i  odpo ídají í ko e táře. 
 Takto defi o a ý test je je  prázd ou o álkou ez úloh. Po klik utí a tlačítko Uložit a 

zo razit se zo razí tlačítko Upra it test, které á  zo razí strá ku pro lože í úloh z banky 

úloh do testu. 
 Tlačítke  přidat  le é  dol í  rohu ůže e rat  jed u z ásledují í h či ostí: 

o o ou úlohu – t oří e o ou úlohu, která ude součástí testu a záro eň se uloží 
do a k  úloh do z ole é kategorie; 

o e istují í úlohu z a k  úloh – z a k  úloh ere e úlohu a tu přidá e do testu; 
o áhod ou úlohu z a k  úloh – do testu ude přidá a áhod ě ra á úloha. 



  Moodle 

  21 

 

 

 Pokud h e e apříklad, a  test s pěti úloha i o saho al d ě určité úloh  a tři áhod é, 
ere e ejdří e d ě ko krét í úloh  a pak přidá e třikrát áhod ou úlohu. Pro růz é 

žák  se tak zo razí test , které udou ít shod é je  d ě úloh , v ostat í h třech se mohou 

lišit. 
 Pokud přidá á e áhod ou úlohu, o je í se ok o, e které  ůže e rat kategorii, ze 

které se ají úloh  írat, a počet áhod ý h úloh. 
 Tlačítke  Uložit  pra é  hor í  rohu strá k  se sez a e  úloh testu test uloží e.  

Spuště í testu 

 Test žá i spustí klik utí  a áze  testu a dále klik utí  a tlačítko Pokusit se o z lád utí 
testu. 

 Po odeslá í posled í úloh  testu se zo razí souhr á strá ka, ze které se ůže e rátit 
k jed otli ý  úlohá , pokud to asta e í testu do oluje. 

 Pokud chce e skuteč ě test uko čit, klik e e a tlačítko Odeslat še a uko čit pokus. 
 Pokud je v asta e í testu z ole o, že po sko če í testu se ají zo razit hod o e é 

odpo ědi, zo razí se. 

 Klik utí  a odkaz Doko čit prohlídku le o pod sez a e  úloh a odpo ědí se zo razí 
elko ý ýsledek testu. 

 



  Moodle 

  22 

 Pokud je v testu z ole o, že se á po uko če í zo razit hod o e í testu sprá é a špat é 
odpo ědi , zo razí se. 

 

 

Úkol 
Úkol je akti ita, kterou žá i pl í do a. Spl ě ý  úkole  je uď te t, který  žák apíše do s sté u 
Moodle nebo / a sou or doku e t Word, o rázek, preze ta e... , který ahrají žá i do s sté u 
Moodle.  

V tvoře  úkolu 

 Náze  a popis 

 Další sou or  – učitel u ístí do Moodle sou or te t, o rázek, ... , který si účast ík kurzu 
stáh e a s ůj počítač, ote ře ho, dopl í še potře é, uloží a zpět ahraje do s sté u 
Moodle. 

 Dostupnost – ůže e asta it, od kd  a do kd  lze úkol ode zdat. Po ko eč é  ter í u  
pak e í ož ost úkol ode zdat. 

 T p úkolu 

o online text – te t úkolu se zapisuje pří o do for uláře  Moodle; 



  Moodle 

  23 

o Sou or ode zda ý h úkolů – účast ík ode zdá á sou or, který si stáhl z Moodle, 
e o který sá  t ořil. 

 T p hod o e í – ko e tář učitele – učitel ůže pro ode zda é úkol  přidat s ůj ko e tář. 
 ) á ko á í aslepo – učitel hod otí úkol, a iž  ěděl, čí je. 

Určuje, zda a za jaký h pod í ek dojde k opěto é u ote ře í pokusů. 

 Nikdy – jed ou ode zda é řeše í elze z o u ote řít pro úpra . 
 Ruč ě – v učují í ůže ode zda á řeše í z o u ote řít pro úpra . 
 Auto ati k  dokud euspěje – odevzda é řeše í je auto ati k  ote ře o pro další úpra , 

dokud za ěj e í uděle a z á ka potře á pro spl ě í úkolu hod otu této potře é 
z á k  lze asta it  Klasifika i . 

Odevzdá í úkolu 

Po klik utí a áze  úkolu a hla í strá e kurzu se zo razí strá ka se sta e  úkolu a tlačítke  
Přidat řeše í úkolu pro ode zdá í úkolu. 

 Je-li řeše í  o li e te t, pak se zo razí for ulářo é ok o pro zadá í te tu. 
 Má-li se ode zdat sou or, pak jsou d ě ož osti ahrá í do s sté u Moodle: 

o sou or přetáh e e ší z okna Průzku íka do loku Sou or ode zda ý h úkolů 
v s sté u Moodle; 

o klik utí  do loku Sou or ode zda ý h úkolů  s sté u Moodle se zo razí ok o za 
hledá í a rá í sou oru z počítače. 

o Vložit sou or přetaže í  ší z ok a e o ého prohlížeče e o kopíro á í  Ctrl C, 

Ctrl V nelze. 

 Pokud á účast ík upra it sou or, který si přede  ze s sté u Moodle stáh e, pak si te to 
sou or skuteč ě usí stáh out a s ůj počítač, ted  po klik utí na odkaz se souborem 

usí e rat Uložit sou or, ikoli  Ote řít po o í... Pokud ho  sou or je  ote řeli, 
upra ili a uložili z ě , z ě ili ho  je  tz . dočas ou kopii, která se u ás  počítači 

t ořila, ale sou or  Moodle  se ez ě il. Je proto ut é: 
o sou or uložit a disk počítače; 
o ote řít sou or z íst ího disku, upra it a uložit z ě ; 
o z ě ě ý sou or ahrát do s sté u Moodle, iz ýše. 

 



  Moodle 

  24 

Novinky 

No i k  jsou z lášt í odule , který je součástí každého iklého kurzu. Ne í to ale odul po i ý, 
ůže e ho skrýt e o odstra it. Sez a  posled í h přida ý h o i ek se zo razuje účast íků  

kurzu a pra é stra ě hla í strá k  kurzu v pa elu Posled í o i k . No i k  jsou ko ipo a é jako 
fóru , lze je ted  ko e to at. )áro eň se účast í i kurzu ohou přihlásit k ode írá í o i ek e-

mailem. Vkláda ou o i ku ůže tak  t ůr e kurzu poslat e- aile  še  účast íků  kurzu tak, že 
při t áře í o i k  zatrh e ož ost Odeslat ih ed e-mailem. 

Ba ka úloh 

Jednou z či ostí, kterou ůže e přidat do kurzu je test. Test se skládá z ěkolika úloh růz ého 
t pu. T to úloh  jsou součástí tz . a k  úloh. Úloh  ůže e pro ětší přehled ost  a e úloh 
uspořádat do kategorií. Úloh   a e úloh čekají a s ou příležitost, ůže e je přidat do 
li o ol ého testu kurzu, ěkterou úlohu í ekrát, ěkterou ů e . 

Odkaz a a ku úloh ajdeme v le é  a igač í  pa elu hla í strá k  kurzu  oddíle Nasta e í. 
Pokud á e a ku úloh je  pro určitý kurz, pak si ejdří e zo razí e o sahu kurzu a pak hledá e 
v le é  a igač í  pa elu odkaz Ba ka úloh. 

 

Mož osti a k  úloh 

 Úloh  – last í t áře í úloh 

 Kategorie – t oře í kategorií úloh pro z ole ou hla í kategorii. Je do ré ít kategorie 
t oře  dří e, ež zač e e t ořit jed otli é úloh . 



  Moodle 

  25 

 

 Import – úloh  se dají apsat  te to é  editoru  určité  for átu a do Moodle je pak 
naimportovat. 

 Export – úloh  se z Moodle e portují e spe iál í  for átu. Te to e port ůže sloužit i 
jako záloha a k  úloh. 

T p  úloh 

 Dlouhá t oře á odpo ěď – e ůže ýt hod o e a auto ati k , ale ruč ě. 
 Doplňo a í úloha loze  – úloha, která se t oří zápise  z lášt ího kódu. 
 Jed odu há počítá a á úloha – u eri ká úloha, kde ko krét í zadá í je ge ero á o 

z lášť pro každého žáka podle určitého zor e. 
 Krátká t oře á odpo ěď – odpo ědí je jed o e o ěkolik álo slo , odpo ěď se poro á á 

s ož ý i řeše í i. 
 Nu eri ká úloha –žák zadá á čísel ý ýsledek úloh  popř. s jednotkou).  

 Pravda / nepravda – pouze d ě ož osti odpo ědí. 
 Přiřazo á í – odpo ěď a každou podúlohu se írá ze sez a u. 
 Přiřazo á í z krátký h odpo ědí – jako přiřazo a í úloha, ale je vytvoře a áhod ě ze še h 

úloh s krátkou t oře ou odpo ědí  da é kategorii. 
 Vý ěr z ož ý h odpo ědí – ý ěr jed é e o í e odpo ědí ze sez a u. 
 V počítá a á úloha – u eri ká úloha, pro kterou jsou hod ot  pro každého žáka írá  

z určité oži  dat. 
 Vypočítá a á úloha s í e ož ost i – úloha s í e ož ost i, ale a íze é odpo ědi se 

pro každého žáka počítá ají jako ýsledek da ého zor e s áhod ě ra ý i hod ota i 
z jisté oži y. 

 Popis – e í úloha ale je  ož ý popisek ezi testo ý i úloha i. 

Ukaž e si podro ěji, jak se tvoří ěkteré t p  úloh 

Z a ídk  Ba ka úloh  le é  a igač í  pa elu ere e Úloh . V hla í  ok ě a k  úloh 
ere e kategorie, do které udou t oře é úloh  patřit, tlačítke  V t ořit o ou testo ou úlohu 

zahájí e t or u úloh. 

 Krátká t oře á odpo ěď 



  Moodle 

  26 

o Náze  úloh  – krátký a ýstiž ý áze , pod který  ude úloha idět  sez a u úloh 
v a e úloh. 

o Kategorie – pokud js e ez olili dří e, je tře a z olit. 
o Te t úloh  – te t, který u idí žák. 
o Vý hozí z á ka – 1 

o Odpo ěď , odpo ěď ,… – ož á z ě í odpo ědí s přihléd utí  apř. a ož é 
číslo, zdro ěli  apod. 

o ) á ka – v rá i odpo ědi je tře a asta it, kolik pro e t ze z á k  žák získá při 
jed otli ý h ol á h odpo ědí.  

 Nu eri ká odpo ěď – stej é jako krátká t oře á odpo ěď, ale odpo ědí je číslo a popřípadě 
jed otka. U odpo ědí lze asta it tolera i čísel ého ýsledku. 

 Pravda / Nepravda – zadá e je  áze  úloh , te t úloh , a zda je t rze í pra di é e o 
epra di é. 

 Přiřazo á í – se skládá z ěkolika otázek a krátký h odpo ědí a t to otázk . Žáko i se při 
testu o je í u každé otázk  ož ost rat si jed u z odpo ědí. Odpo ědi usí ýt ted  
růz é, ale záro eň „za ě itel é“. Lze z olit, zda se á  pořadí odpo ědí  a íd e 
za í hat. 

 Vý ěr z ož ý h odpo ědí – žák idí otázku a ož é odpo ědi s ý ěro ý  přepí ače  
(radiobutton) – pro ý ěr jed é hod ot , e o se zatržítk  – pro ý ěr í e sprá ý h 
hod ot. Tuto ol u asta í e přepí ače  Jed a e o í e sprá ý h odpo ědí. Pro sprá é 
odpo ědi pak es í e zapo e out asta it sprá é odo é hod o e í.  

Sledová í aktivit kurzu 

Moodle sk ěle pra o a ý s sté  sledo á í akti it uži atelů kurzu a jeji h hod o e í. 

Protokoly aktivit 

Jsou ýpis , e který h je zaz a e a á eškerá či ost še h přihláše ý h uži atelů s sté u 
Moodle. Pokud h e e protokol  zo razit, pak a hla í strá e  pa elu Nasta e í najdeme odkaz 

Sprá a kurzu / Sesta  / Protokol . Na zo raze é strá e si asta í e filtr podle toho, jaký kurz 
chceme sledovat, v jaké  o do í, zda h e e sledo at či ost še h žáků e o je o  ěkterého 
z i h, zda ás zají ají še h  či osti e o je o  ra á. Po klik utí a tlačítko )o razit protokol 
se á  zo razí sez a  toho, kd  žá i vyko á ali které aktivity. 

  

Výsledk  či ostí 
U či ostí úkol, před áška, test,…  si ůže e zo razit ještě ýsledk  této či osti pro jed otli é 

žák . Z le ého pa elu Na iga e si zo razí e si kurz a aktivitu, u které ás zají ají ýsledk  či osti a 
v le é  pa elu Nasta e í se zo razí další ož osti pro tuto akti itu. Například: 



  Moodle 

  27 

Před áška 

  Výsledk  

o  Přehled – zo razí se á  ýsledk  ra é či osti pro še h  žák , kteří se 
či osti zúčast ili. 

o Podro é statistik . 
 Hod otit t oře é odpo ědi – ruč í hod o e í testo ý otázek s dlouhou t oře ou odpo ědí. 

Úkol 
 Pokročilé z á ko á í 
 Zobrazit z á k  

 )o razit/hod otit še h  ode zda é úkol  

 Uložit ode zda é úkol  

Test 

 Výsledk  

o Přehled 

o Odpo ědi 
o Statistiky 

o Ruč í z á ko á í 

I stala e s té u Moodle 

Moodle je e-lear i go é prostředí, které je distri uo á o pod li e í GNU General Public License, 

GNU GPL česk  „ šeo e á eřej á li e e GNU“ , ož je li e e pro s o od ý soft are. S o od ý 
software je soft are, ke které u je k dispozi i také zdrojo ý kód, spolu s prá e  te to soft are 

použí at, odifiko at a distri uo at. Vzhlede  k rozsahu prá  zaruče ý h s o od ou li e í e í 
a tí s o od é li e e pod í ě o posk t utí  fi a č ího e o ji ého pl ě í držiteli autorský h 

prá . 

I stalač í alíček Moodle je ož é si stáh out z e o ý h strá ek https://download.moodle.org/. 

K této a gli ké erzi je pak ut é táh out si ještě alíček s češti ou. 

A  ohl ýt áš e-lear i go ý s sté  Moodle dostup ý kdekoliv z i ter etu, e ůže se i stalo at 
a ěž ý počítač, ale usí se i stalo at a se er  i ter etu. I stala e žaduje, a  a ser eru 
ěželo PHP a la k dispozi i data áze M SQL . Instalaci si e te h i k  z lád e šiko ější sprá e 

škol í sítě, ale a  l Moodle pl ě fu kč í, tj. abychom mohli použí at test  a ode zdá á í úkolů 
žák , je tře a spe iál ího asta e í, které usí pro ést sprá e ser eru, tedy poskytovatel hostingu. 

Na ěkterý h freehosti go ý h ale i pla e ý h  ser ere h e í ož é toto asta e í pro ést. 

Pokud se ted  škola rozhod e Moodle použí at, je do ré, a  si přede  u s ého posk to atele 
hosti gu zjistila, zda Moodle půjde a ser er nainstalovat, nebo – zej é a pokud se jed á o e ší 
školu – se spojila se školou, která á Moodle k dispozi i a t ořila si s é kurz  e spoluprá i s touto 

školou. 



  Moodle 

  28 

3. Způso  tvor  studij í h opor pro dista č í vzdělává í a podpůr é 
programy pro jejich tvorbu 

Protože je te to te t urče  z elké části pro e-lear i go é prostředí Moodle, pojď e se podí at a 
studij í opor , které se  to to s sté u uží ají. 

Tvor a studij ího te tu 

Pro t áře í studij í h te tů je  s sté u Moodle k dispozi i přede ší  studij í ateriál strá ka. 
Jed á se o for áto a ý te t, který ůže ýt dopl ě ý o rázk  a h perte to ý i odkaz . Jaké jsou 
požada k  a takto t oře ou strá ku: 

 Strukturovanost – te t dělí e a e ší části, kapitol , podkapitoly. 

 Přehled ost – pro áz  kapitol a podkapitol použí á e ětší a ýraz ější pís o ětši ou 
styl Nadpis), te t čle í e do kratší h odsta ů. 

 Vě á sprá ost. 
 Jaz ko á a t pografi ká sprá ost – žá i se učí pra opis eje  akti ě, ale i pod ědo ě při 

čte í te tu; stej ě tak pod ědo ě í ají t pografi ká pra idla úpra  te tu a začleňují si je 
do s ého portfolia ědě í í e ČSN  : ). 

 Při ěře á pestrost – e oj e se oži it te t are ý  pís e  a o rázk , zej é a u eší h 
dětí; i é ě požada k  jed ot ost a stříd ost zůstá ají  platnosti. 

Tvor a studij í preze ta e 

V s sté u Moodle ůže e za studij í preze ta i po ažo at studij í či ost před áška, iz kapitola 

Přidá á í či ostí / Před áška. Před áška je posloup ost strá ek se studij í  te te , který je 
dopl ě  otázka i tak, a  žák ohl po o í jeji h hod o e í zjistit, jak studij í u te tu 
porozu ěl.  

Také před áška  ěla ho o at požada ků  a studij í te t iz ýše , ale ěla  splňo at ještě 
požada k  další: 

 Při ěře á délka před ášk  – podle ěku žáka  prů hod před áškou e ěl ýt delší ež 
15–30 minut. 

 Logi ké rozděle í studij ího te tu a jed otli é strá k , a jed é strá e  e ěl  ýt 
preze to á  d ě růz á té ata. 

 Jed odu hé a srozu itel é otázk , které jsou součásti každé strá k . Pečli á roz aha, zda je 
odpo ěď a otázku jed oz ač á e o zda  to žák ohl slet ji ak, ale tak  sprá ě. 

 Vhod á a ko ziste t í odo á stup i e pro jed otli é otázk , a  za sprá ou odpo ěď a 
jed odu hou otázku edostal odů ýraz ě í e ež za sprá ou odpo ěď a těžkou otázku. 

V užití ulti édií v distanč í  vzdělává í 
Multi édia  dista č í  zdělá á í stej ě jako e ýu e preze č í ají ezastupitel é ísto. To, o 

 učitel dlouze sdělo al slo  e o tutor popise , lze r hle a s ad o po hopit z o rázku, z videa 

e o ze z uko ého záz a u. 



  Moodle 

  29 

Na o si dát při použití ulti édií pozor: 

O rázk  

 Velikost – eje  elikost zo raze í a obrazovce, ale hla ě velikost souboru s o rázke  
v megabytech (MB). Pro zo raze í a počítači o kle stačí elikost do  MB. Pokud ají 
o rázk  elikost ětší, pak se jed ak po alu ahrá ají do s sté u Moodle, ale tak  se žáků  
po alu zo razují. 

 For át – zapo eňte a for át p, který  ěl  o rázk  akresle é  aplika i Malo á í a 
použí ejte ko pri o a é for át  p g e o jpg. 

Videa 

 Velikost – ideosou or  ají o kle tako ou elikost, že e í hod é přidá at do e-

lear i go ý h kurzů delší idea ež ěkolik seku d, a i ál ě pár i ut. Nejlepší ol ou je 
u ístit do kurzu je  odkaz a ideo apř. a outu e. o  nebo v ar hi u České tele ize . 
Tako éto ideo e usí uži atel kurzu přede  staho at, ale stahuje ho ěhe  pro ítá í, 

ideo je strea o á o. 
 For át – a  ohlo ýt ideo a počítači žáka přehrá o, usí ít žák a počítači 

ai stalo á  ějaký přehrá ač idea. Větši ou si e á uži atel PC ai stalo a ý přehrá ač 
idea, ale e í e jaký. Je proto hod é omezit for át  idea a a i a p  a epouží at 

žád é spe iál í kodek  pro kódo á í idea.  

Zvukové sou or  

 Velikost – ro ěž z uko é sou or  ají elkou elikost, i kd ž e tak elkou jako 
videosoubory. Proto je tak  hod é u ístit do kurzu je  odkaz a z uko ý sou or apř. a 
youtube.com).  

 For át – pokud u ístí e do kurzu sou or se z uko ou ukázkou, e í tře a u ažo at ad 
ji ý  for áte  ež p . 

Vhod é for át  pro tvor u dista č í h opor 

Při ý ěru for átu pro aše dista č í opor  usí e ít a pa ěti zej é a d ě skuteč osti: 

 a  žák oporu a s é  počítači ote řel, přehrál, zo razil, 
 aby velikost souboru s oporou e la příliš elká,  a  žák e usel dlouho staho at elké 

ožst í dat. 

Te tové sou or  

Te to é sou or  t oří e  li o ol é  te to é  editoru, apř. e Wordu, a pak je pře ede e do 
for átu pdf. Má e tak zaruče o, že se vzhled doku e tu li e  asta e í a stra ě žáka ez ě í. 
Prohlížeč pdf doku e tů je d es ěž ě ai stalo a ou aplika í. 

O rázk  

O rázk  získává e z ěkolika zdrojů: 

 fotografie – for át jpg, 
 o rázk  z internetu – for át jpg nebo png, 

 o rázk  a alo a é  grafi ké  editoru – for át p g popř. p. 



  Moodle 

  30 

Vzhledem k to u, že potře uje e, a  dato ý soubor s o rázke  l o ej e ší, preferuje e 
for át  p g a jpg. Pokud á e o rázek je  e for átu p, pak ho hod ý  ko ertore  
konvertujeme do for átu p g. 

Zvukové ukázk  

Jed oz ač ě dá á e před ost for átu p . Pokud á e z uko ou ukázku  ji é  for átu, pak ji 
ěkterý  ko ertore  apř. For atFa tor  pře ede e do for átu p . 

4. Za ezpeče í výukový h ateriálů a o hra a autorský h práv 

Zabezpeče í kurzu 

S sté  Moodle je t oře  tak, a  uži atel, který e í zapsa ý  kurzu e o alespoň  s sté u 
Moodle, e ěl ke kurzu přístup. Výji kou jsou kurz , které e s é  asta e í ají po ole ý přístup 
pro hosta. Jaké ted  mohou nastat situa e při přístupu do kurzu. 

1. Žák je zapsá  do kurzu – po přihláše í se do s sté u Moodle je u kurz přístup ý, a to 
v pl é  rozsahu. 

2. Žák je zapsá  do s sté u Moodle, ale e í zapsá  do kurzu – žák idí áze  kurzu, ale e í 
u přístup ý. Pokud je kurz nastaven tak, že je stup kurzu po ole  a základě hesla, pak 

zadá-li žák sprá é heslo, je u kurz přístup ý  elé  rozsahu. Tí to způso e  se žá i 
zapisují sa i do kurzu, ad i istrátor kurzu e usí írat žák  do kurzu ruč ě. Heslo pro 
přístup do kurzu se zadá á je  jed ou. 

3. Kurz á přístup pro hosta – kdokoli , kdo si zo razí hla í strá ku se sez a e  kurzů, ůže 
kurze  pro házet, ůže si prohlížet uče í ateriál , ale e ůže se zúčast it aktivit kurzu 

test , ode zdá á í úkolů, hat,… . I kurz s přístupe  pro hosta ůže ít šak heslo. 

Za ezpeče í jed otlivý h studij í h ateriálů 

Ad i istrátor kurzu ůže o ezit přístup ost k ěkterým aktivitá  kurzu. O eze í ohou ýt 
defi o á a do ou, kd  je akti ita přístup a, e o hesle , které akti itu ode k e. 

 Chceme, a  žá i ode zdali úkol do určitého ter í u – asta í e ko e  ode zdá í úkolu. 
 Ch e e, a  fóru  lo zpřístup ě o až od určitého ter í u – asta í e začátek této 

aktivity. 

 Ch e e, a  si žá i spustili test až a áš pok  – za ezpečí e test hesle , které žáků  
sdělí e  požado a ý oka žik. 

Autorská práva 

Náze  Moodle™ je registro a ou o hod í z á kou společ osti Tne Moodle Trust. )a ýšlíte-li 

užít te to áze  k podpoře ko erč í h akti it, usíte si žádat po ole í a adrese 
oodle. o /helpdesk   souladu s předpis  o o hod í h z á ká h. Při ji é  užití tohoto áz u 

eplatí žád á o eze í.  

Držitel autorský h prá  k soft aru Moodle: Cop right ©  a dále, Marti  Dougia as. Te to 
progra  je ol ý soft are; ůžete jej šířit a/ e o odifiko at podle usta o e í O e é eřej é 
li e e GNU, dá a é Free Soft are Fou datio ; a to uď erze  této li e e a e o podle ašeho 
u áže í  kterékoli pozdější erze. 



  Moodle 

  31 

Další ož osti podpor  dista č ího studia 

Jak už lo řeče o, dista č í studiu  jako tako é je hod é pro dospělé oso , jeji hž oti a e je 
posíle a ož ostí studia e s é  ol é  čase. S potře ou a touhou dospělý h po další  zdělá á í 
roste i ožst í kurzů a íze ý h a trhu, ať už ko erč í i společ ost i, e o škola i a 
univerzitami. S roz oje  te h ologií se ro ěž rozšiřují ož osti fore  dista č ího zdělá á i. E-

lear ig , ať už za ezpeče ý s sté e  Moodle e o ji ý , je je  jed ou z jeho fore , ač ý or ě 
propracovanou. 

Použité zdroje 

DRLÍK, M., ŠVEC, P., KAPUSTA, J., MESÁROŠOVÁ, M. Moodle. Ko plet í průvod e tvor ou a správou 
elektro i ký h kurzů. 1. dá í.  s. Brno: Computer Press, 2013. 

MOODLE. Systé ová ápověda.(on-line) 


